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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce Projekt zefektivnění systému řízení pohledávek v akciové

společnosti XY, a.s. je zavedení pojištění pohledávek a nevržení řešení v dosavadním

systému řízení pohledávek. V teoretické části je charakterizován vznik, zánik a ocenění

pohledávky. Dále je popsané řízení, zajištění a analýza pohledávek. V praktické části

diplomové práce je charakterizována společnost, pro kterou je tato práce zpracována a

systém současného řízení, zajištění a vymáhání pohledávek. V další části je provedena

analýza pohledávek a porovnání s konkurencí. Je zde také vyčíslen a vyhodnocen současný

stav pohledávek. V poslední projektové části je navrženo zavedení pojištění pohledávek,

jeho nákladová analýza a účetní a právní dopad návrhu.

Klíčová slova:

Pohledávka, řízení pohledávek, vymáhání pohledávek, nástroje na zajištění pohledávek,

pojištění pohledávek

ABSTRACT

The aim of the thesis The Project of Increasing the Efficiency of Credit Management at

Joint-Stock Company XY, a.s., is the implementation of claims insurance and to propose a

solution for the existing claims management system. The theoretical part contains

definitions of creation, termination and appraisal of claims. These are followed by the

descriptions of the management, protection and analysis of claims. Practical part contains

the definition of the Company, for which this thesis is prepared, description of current

management system, protection and collection of claims. The next part contains the

analysis of claims and the comparison with competitors. The calculation and evaluation of

the current status of claims can be found here as well. The last part of the project proposes

the implementation of claims insurance, the cost analysis of this implementation and the

accounting and legal impact of this proposal.
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ÚVOD

Pohľadávky sú neoddeliteľnou súčasťou podnikania. Umožňujú hladký priebeh obchodov

a pomáhajú financovať odberateľov. Na druhej strane sú s nimi spojené riziká nezaplatenia.

Platobná neschopnosť značne ovplyvňuje finančné zdravie podniku a môže predstavovať

vážne nebezpečenstvo. Neskoro uhradené, alebo nedobytné pohľadávky negatívne

ovplyvňujú cash flow dodávateľa, ktorý musí dočasné, alebo trvalé výpadky v príjmoch

financovať.

Diplomová práca Projekt zefektivnění systému řízení pohledávek v akciové společnosti

XY, a.s. obsahuje tri časti.

Prvá časť obsahuje teoretické poznatky súvisiace s touto témou. Je v nej uvedené, ako

pohľadávka vzniká a zaniká, možnosti tvorby opravných položiek a odpisov, ďalej sú

popísané preventívne opatrenia a nástroje zaistenia pohľadávok a spôsoby riadenia

a následného vymáhania pohľadávok.

V analytickej časti diplomovej práce je charakterizovaná spoločnosť XY, a.s., jej história,

postavenie na trhu a vzťah ku konkurencii. Taktiež je vykonaná SWOT analýza podniku.

Analytická časť obsahuje analýzu najväčších dodávateľov a odberateľov spoločnosti,

analýzu súčasného stavu pohľadávok, kde je uvedený vývoj pohľadávok v rokoch 2009 –

2012. Ďalej je analyzovaná doba obratu pohľadávok, ktorá je porovnaná s výsledkami

konkurenčných firiem. V ďalšom bode sú analyzované nástroje zaistenia pohľadávok a

taktiež je analyzovaný systém pridelenia kreditov, na základe ktorých je umožnený

odberateľom predaj na faktúru.

Posledná časť diplomovej práce obsahuje projekt zlepšenia súčasného systému riadenia

pohľadávok. V tomto projekte je zavedené poistenie pohľadávok. Dôsledkom tohto kroku

by malo byť zlepšenie systému riadenia pohľadávok v spoločnosti XY, a.s. Projekt

pokračuje vyčíslením nákladov na navrhované riešenie. Následne je zhodnotený

ekonomický prínos aplikácie projektu v spoločnosti. Posledná časť tejto práce je venovaná

právnym a účtovným dopadom, ktoré poistenie pohľadávok na tieto oblasti má.

Túto tému som si vybrala z dôvodu, pretože v súčasnej dobe sa neustále zhoršuje platobná

morálka odberateľov a vývoj IT trhu vedie k znižovaniu počtu odberateľov, a teda

zvyšovanie hrozby problémových pohľadávok.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POHĽADÁVKA

Šantrůček (2005, s. 12) definuje pohľadávku ako oprávnenie veriteľa. Záväzkom je

nazývaná povinnosť dlžníka zo záväzkového právneho vzťahu, ktorého účastníci vystupujú

navzájom ako nositelia práv a povinností, pričom povinnosť jednej strany zodpovedá právu

druhej a naopak. Veriteľ je oprávnený vyžadovať od dlžníka splnenie povinnosti, ak má

dlžník povinnosť voči veriteľovi.

Nemožno tvrdiť, že najlepšie je nemať žiadne pohľadávky. Pri rozhodovaní o tom, či tovar

predať na faktúru, je potrebné zvážiť všetky argumenty pre a proti, ktoré sa vzťahujú

k danému prípadu.

Medzi pozitíva pohľadávok Kislingerová (2010, s. 463) uvádza, že možno čakať zvýšenie

predaja pri poskytovaní dodávateľského úveru, než v porovnaní s predajom výhradne za

hotovosť. Dĺžka odkladu splatnosti sa môže stať konkurenčnou výhodou v boji o podiel na

trhu. Poskytnutím dodávateľského úveru, umožníme odberateľovi rozvoj a sebe odbyt

výrobkov.

Medzi negatíva Kislingerová (2010, s. 463) radí hlavne riziko nezaplatenia. Strata z

nezaplatenia nie je len v hodnote výrobku, ale aj v DPH, ktoré musí odviesť štátu, ušlej

marži a zaplatení dane z príjmu. Dodávateľský úver je nutné financovať, čo znamená pre

dodávateľa zvýšené finančné náklad.

1.1 Vznik a zánik pohľadávky

Vznik pohľadávky je viazaný na prechod vlastníckych práv, na splnenie dodávky, na

prevedenie práv a povinností z dodaného tovaru, či výhod z poskytnutých služieb

odberateľovi. (Šantrůček, 2005, s. 12)

Ako uvádza Paseková (2008), v účtovných jednotkách vznikajú pohľadávky vo vzťahu

k obchodným partnerom, k zamestnancom, k inštitúciám sociálneho zabezpečenia

a zdravotného poistenia a k finančným a iným orgánom.

Pohľadávky z obchodného styku, ktoré tvoria najvýznamnejšiu časť pohľadávok, vznikajú

ako dôsledok obchodného úveru, niekedy označovaného ako „dodávateľský úver“, pretože

jeho vznik je spojený s predajom výrobkov, či služieb od dodávateľa k odberateľovi.

Účelom poskytnutia obchodného úveru je zvýšenie predaja a efektom je teda prírastok

výnosov, ktoré zvýšený predaj prináša. (Rezňáková, 2010, s. 54)
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Podľa Šantrůčka (2005, s. 21) pohľadávky zanikajú ukončením právneho vzťahu, ktorý

nastáva na základe právneho úkonu napríklad:

 Úhrada, či splnenie,

 zápočet úkonom jednej, alebo oboch strán,

 odstúpením od zmluvy,

 odpustením dlhu,

 zánik záväzku v dôsledku rozhodnutia štátneho orgánu.

1.2 Ocenenie pohľadávok

Pohľadávky sa oceňujú v nominálnej účtovnej hodnote, tj. v historickej cene. Ak nie je

pohľadávka zaplatená včas, dochádza k jej znehodnoteniu. Pohľadávky po dobe splatnosti

a nedobytné pohľadávky vedené v pôvodných nominálnych cenách je potrebné

zobrazovať verne, nakoľko znehodnocujú majetok firmy. Deje sa to tak, že nedobytné

pohľadávky môžu byť odpísané, resp. vykázané ako výdaje. Na pohľadávky po dobe

splatnosti je možné vytvoriť opravné položky. (Synek, 2011, s. 65)

1.3 Opravná položka k pohľadávkam

Opravná položka k pohľadávke vyjadruje skutočnosť, že očakávaná výška peňažných

prostriedkov, ktorú podnik v budúcnosti získa, je nižšia ako nominálna hodnota tejto

pohľadávky. Opravné položky možno tvoriť len k nepremlčaným pohľadávkam do

30 000,- Kč. (Paseková, 2008, s. 182)

Opravná položka k pohľadávke predstavuje nepriame a dočasné zníženie hodnoty

pohľadávky zaúčtovaním do nákladov prostredníctvom opravnej položky, pričom účet

„Pohľadávky“ sa nemení. Môže byť tvorená len k nepremlčaným pohľadávkam. (Bařinová

a Vozňaková, 2007, s. 74)


[…]


splácajú. Pohľadávky z roku 2013 si zatiaľ ešte všetky rieši kreditné oddelenie. Buď je

odberateľom, ktorých sa to týka vystavený splátkový kalendár, alebo sa čaká na uplatnenie

zmenky, prípadne sa snažia dohodnúť s odberateľom na riešení, ktoré bude vyhovovať

obom stranám. Časť týchto pohľadávok sa bude časom presúvať na právne oddelenie.

Z grafu je pekne vidieť vývoj, ako postupujú pohľadávky po splatnosti v čase.

Ak by som mala zhrnúť percentuálnu úspešnosť spoločnosti pri súdnych sporoch, musím

konštatovať, že podnik nevedie dostatočnú evidenciu v okamihu, keď sa pohľadávky

dostanú k právnemu vymáhaniu. Navrhovala by som posilniť pracovnú silu, čo sa týka

právneho oddelenia. V spoločnosti je zamestnaná iba jedna právnička, ktorá v dôsledku

prílišnej zaneprázdnenosti dostatočne neeviduje a štatisticky nevyhodnocuje úspešnosť na

rozhodcovských konaniach následne po konaní procesov. Navrhovala by som pravidelné

reportovania a vyhodnocovanie úspechov, či neúspechov v právnych konaniach.

Ak by som mala zhrnúť dopad na právne oddelenie, v prípade, že podnik pristúpi na

poistenie pohľadávok, odbremení sa pracovná vyťaženosť firemnej právničky tým, že jej
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odpadne časť prípadov. Spôsobí to fakt, že poisťovňa prevezme časť neuhradených

pohľadávok do svojej kompetencie a odbremení spoločnosť riešením množstva

rozhodcovských súdov. Tým pádom sa bude môcť dôslednejšie pripravovať a skôr

reagovať na vzniknuté právne prípady, bude mať viac času na štatistické vyhodnocovanie

svojich úspechov a neúspechov.
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ZÁVĚR

Cieľom tejto diplomovej práce bolo zefektívniť systém riadenia pohľadávok v spoločnosti

XY, a.s. a následne na základe zistených nedostatkov nevrhnúť riešenie, ktoré povedie

k zefektívneniu systému riadenia pohľadávok. Týmto riešením bolo zavedenie poistenia

pohľadávok.

V teoretickej časti boli popísané vznik a zánik pohľadávky, ich ocenenie a dopad. Ďalej

bol teoreticky opísaný postup pri riadení a vymáhaní pohľadávok a následne boli uvedené

základné nástroje zaistenia pohľadávok. Záver teoretickej časti bol venovaný analýze doby

obratu pohľadávok.

V úvode praktickej časti bola charakterizovaná spoločnosť XY, a.s., pre ktorú je projekt

spracovaný.

Kapitola zaistenie pohľadávok obsahuje zaisťovacie nástroje spoločnosti XY, a.s. Jedným

z nástrojov je zmluva. Tá obsahuje okrem zmluvnej pokuty aj doložku o výhrade

vlastníctva a rozhodcovskú doložku.

Z analýzy stavu pohľadávok bolo zistené, že podnik má dlhšiu dobu obratu pohľadávok,

ako záväzkov. XY, a.s. musí teda svoje záväzky hradiť skôr, ako uhradia pohľadávky jej

odberatelia. Tento nelichotivý stav ale pretrváva aj v konkurenčných firmách. Táto situácia

by sa dala do budúcna zlepšiť zavedením skonta, ktoré by motivovalo, k skorším úhradám.

Aspoň časť spoločností by sa snažila skonto využiť, a tým by sa zlepšilo cash flow

podniku XY, a.s.

V ďalšej časti prebehla analýza postupu vymáhania pohľadávok s rozličnými dobami po

splatnosti. Ďalej bol analyzovaný spôsob, akým sa odberateľom nastavuje kredit. V tomto

bode bolo navrhnuté zavedenie nového parametra „bonita odberateľa“, ktorý by sa neustále

aktualizoval podľa platobnej morálky a nástrojov zaistenia, ktoré by u odberateľa boli

podpísané.

Na základe analýzy a zhodnotenia súčasného spôsobu riadenia pohľadávok je potrebné

upozorniť hlavne na alarmujúci stav, kedy jeden odberateľ tvorí až 20 % celkového obratu

firmy. Ak by sa zhoršila platobná morálka tohto odberateľa, mal by tento stav negatívny

dopad na cash flow spoločnosti XY, a.s. Aj z tohto dôvodu sa zavádzal projekt poistenia

pohľadávok. Spoločnosť má na výber z dvoch variant. V jednej sa uvažuje o poistení
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najväčšieho odberateľa a v druhom sa neuvažuje o poistení týchto pohľadávok. Cieľom

projektu bolo zhodnotiť, ktorý variant je pre spoločnosť vhodnejší.

Po zhodnotení nákladov vyplýva, že oba varianty sa firme vyplatí využiť. Spoločnosť by

teda mala zvážiť poistenie pohľadávok, nakoľko čiastka vyplateného poistného prevyšuje

vložené náklady na poistenie.

Na základe zistení bolo navrhnuté hybridné riešenie, v ktorom by sa Alza poisťovala iba

sezónne v mesiacoch november - december, kedy sú jej obraty najvyššie. Pri súčasnej

bezchybnej platobnej morálke by toto riešenie postačovalo.

Zavedením poistenia pohľadávok by sa znížilo zaťaženie kreditného aj právneho oddelenia.

V tejto chvíli je XY, a.s. v dobrej pozícii voči poisťovniam, nakoľko je posledným

distribútorom tejto veľkosti, ktorý ešte nie je poistený, a tým má veľmi dobrú pozíciu na

vyjednávanie ešte lepších podmienok.

Cieľ diplomovej práce bol splnený a verím, že táto práca bude spoločnosti XY, a.s.

prospešná v prípade, že sa rozhodne poistenie pohľadávok naozaj zaviesť.
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