Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Veronika Trenčanová

Oponent DP:
Ing. Milan Kupka

Ak. rok:
2013/2014

Téma DP:

Projekt zefektivnění systému řízení pohledávek v akciové společnosti XY, a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 58

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka Veronika Trenčanová ve své diplomové práci prokázala schopnost definovat problém, analyzovat jej a navrhnout jeho řešení, což dle mého názoru splňuje požadavky diplomové práce. Dále mohu konstatovat, že studentka plnohodnotně vymezila teoretická východiska na základě odborné literatury, čímž potvrdila svoji schopnost vybrat zásadní informace k tématu, uspořádat je způsobem přiměřeným definici problému a dále s nimi pracovat.

Při své práci kvalitně zhodnotila také zkušenosti, které získala během působení ve společnosti XY, a.s.

Za hlavní přínos diplomové práce pro firmu XY, a.s. považuji navržená řešení, která mohou v budoucnu výrazně zlepšit úspěšnost firmy na trhu informačních technologií.

Otázky k obhajobě:

1. S ohledem na možné ztráty, navrhněte nejvhodnější postup při vymáhání pohledávek.
2. Zhodnoťte výhody a nevýhody pojištění pohledávek.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 7.5.2014

podpis oponenta DP